
www.arei.lv 

Netradicionālo pākšaugu sugu 

audzēšanas ieteikumi bioloģiskajām 

saimniecībām  

  Līvija Zariņa,  

  I.Morozova,V.Stramkale, I.Jansone  
  AREI vadošās pētnieces 

                                            21.12.2021. 



Saturs 

 

Ievads 

- Kāpēc netradicionālos pākšaugus? 

- Lupīnas un sojas bioloģiskais raksturojums 

Pētījuma rezultāti 

Diskusija- netradicionālo pākšaugu (lupīna un soja) 

audzēšanas potenciāls Latvijā: 

- kuru sugu, kuru šķirni?  

- klimata ietekme? 

Kopsavilkums un ieteikumi 



Lupīna 

 

Sējumu platība, 

tūkst. ha 

Kopraža, tūkst. 

tonnu 

Vidējā ražība, 

cnt no 1 ha 

2019 2019 2019 t ha-1 

Lupīna 0,2 0,1 5,8 

 

 

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__LA__L
AG/LAG020/table/tableViewLayout2/ 
 

2016 2017 2018 

Lupīna 83 480 353 

Soja 42 21* 271 

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__LA__LAG/LAG020/table/tableViewLayout2/
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__LA__LAG/LAG020/table/tableViewLayout2/
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__LA__LAG/LAG020/table/tableViewLayout2/


Lupīnas bioloģiskais raksturojums 

 

Šaurlapu lupīnai ir salīdzinoši garāks veģetācijas periods,tādēļ vēsākās un mitrākās vasarās 

Latvijā ne vienmēr nogatavojas sēklas.  

Stublājs 0,8–1,5 m augsts, šķautņains, noturīgs. Zarošanās izteikta retākos  

un vēlākos sējumos. Pēc noziedēšanas stublāji strauji pārkoksnējas.  

Lapas staraini saliktas ar 7–9 šaurām, lineāri lancetiskām lapiņām.  

Ziedi sakopoti piramidālā ķekarā stublāju un zaru galotnē. Ķekarā 20–30 ziedi zilā,  

violetā, sārtā vai baltā krāsā. 

Auglis – pūkaina, plati lineāra 5–7 cm gara brūna vai brūni pelēka pāksts ar 4–7 sēklām. 

1000 sēklu masa 150–220 grami.  

Nogatavojušās un izžuvušās pākstis daudzām šķirnēm pārplīst, sēklas izbirst. 

Sākumā ir lēna augu attīstība, nezāles ir nopietnas konkurentes.  

 

Tās audzēšanai piemērota arī nedaudz smagāka mālsmilts un smilšmāla augsne ar vāji 

skābu reakciju.  

 

 



Barības vērtība 



Sojas bioloģiskais raksturojums 

 

Soja- viengadīgs augs, siltumu un mitrumu prasīga. 

Sojas pupiņas dīgst plus 8-100C, bet nebaidās no salnām.  

Dīgsti paciešot mīnus 2- 3 grādus C, ( pēc tam dzeltē, bet neiznīkst).  

Spēj pašapputeksnēties, ziedi mazi- sārti vai violetā krāsā,  

attīstās 2-10 cm garas pākstis,  

kurās nobriest līdz 5 pupiņām brūnā, zaļā vai sarkani violetā krāsā.  

To forma var būt daudzveidīga – apaļa, nierveida, plakana, izliekta.  

 

Simbiozē ar gumiņbaktērijām sojas pupiņas piesaista atmosfēras  

slāpekli, un tur, kur aug soja, uzlabojas augsnes auglība, tāpēc to iesaka arī kā 

zaļmēslojumu.  

 



Izmēģinājumos iekļautās šķirnes 

 

Šaurlapu lupīna 

• ‘Sonet’ – izveidota Polijā, vēlīna, ziedi balti, ražīga, nedaudz ieņēmīga pret 

sakņu slimībām; 

• ‘Probor’ – izveidota Čehijā, ziedi zili, ražīga, vidēji agrīna, jūtīga pret 

izbiršanu uz lauka; 

• ‘VB Derliai’ – izveidota Lietuvā, agrīna 100 – 114 dienas, augstražīga, 

augsts alkoloīdu saturs sēklās, rekomendēta zaļmasas ieguvei; 

• ‘Haags Blau’ – izveidota Vācijā, rupjgraudaina, vidēji ražīga, agrīna. 

Soja 

• ‘Annucha’ – šķirne izveidota Čehijā, agrīna; 

• ‘Sculptor’ – šķirne izveidota Vācijā, agrīna; 

• ‘Augusta’ - šķirne izveidota Polijā, agrīna. 

 



Izmēģinājumu lauks Viļānos 



Izmēģinājumu apstākļi 

Saskaņā ar metodiku veikts: 

– pākšaugu ražas uzskaite, t ha-1;  

– nezāļu uzskaite; 

– fenoloģiskie novērojumi, fiksējot attīstības fāzes (sadīgšana, ziedēšana, nogatavošanās); 

– kvalitātes analīzes (kopproteīns, ...); 

– saimniecisko īpašību izvērtēšana (1000 graudu masa);  

– augsnes analīzes katram demonstrējumu laukam( pirms izmēģinājuma iekārtošanas). 

Att. Izmēģinājumu lauks Priekuļos 



Augsnes raksturojums 

Izmēģinājuma 

vieta un gads pH 

Organiskā 

viela, % 

P2O5,  

mg kg-1 

K2O, 

 mg kg-1 

Priekuļi        2018 5,3 1,5 133 59 

2019 6 1,8 183 110 

2020 5,8 1,1 157 * 

2021 5,7 2 142 55 

Viļāni           2018 6,5 1,5 133 69 

2019 6 1.8 182.9 109.7 

2020 6,2 2,5 62 91 

2021 6,6 2,3 23 119 

Stende          2018 6,5 2,6 234 127 

2019 6,8 2,2 244 163 

2020 6.8/ 5.6 2.2/2.2 244.3/197.5 163.2/171.6 

2021 6,6 1,8 121 116 



Stende 

Priekuļi 2019 Priekuļi,2018 



12 

METODIKA 

 

Priekuļi,2019 



Klimatiskie apstākļi 

Nokrišņi, mm Temperatūra, 0C 

Aprīlis-septembris 

  PPC Norma SPC Norma V Norma PPC Norma SPC Norma V Norma 

2018 296 405 270 396 236 324 15,4 12,9 15,1 12,9 15,1 12,2 

2019 430 436 371 473 442 424 14,0 13,3 12,8 12,0 13,3 10,9 

2020 424  * 269 473 477 431 14,7  * 12,6 12,0 12,5 11,5 

2021 495 *  438 473 *   * 13,4 *  13,5 12,0 13,2 12,3 



Klimatiskie apstākļi nākotnē? 



Rezultāti_veģetācijas ilgums, dienās 

Suga Šķirne PPC SPC LLZC 

Lupīna Sonet 75-108 82-101 96-98 

  Probor 78-108 82-101 99-101 

  Derliai 75-108 73-121 109-129 

  Haags Blau 75-106 68-87-101 93-98 

Soja Annucha 99-112 118-127 115-136 

  Sculptor 102-114 124-125 107-141 

  Augusta 101-114 120-126 117-137 



Rezultāti_ raža, t ha-1 

 Šķirne Gads  SPC PPC LLZC Vidēji 

Sonet 

2018 3.29 1.84 0.94 2.02 

 2019 2.47 2.61 3.2 2.76 

 2020 1.9 2.9 4.6 2.82 

Probor 

Vidēji    2.5 

2018 2.67 0.53 0.65 1.28 

 2019 2.18 2.67 * 2.42 

 2020 2.03 3.15 3.96 3.04 

Vidēji    2.3 

Derliai 

2018 4.46 3.82 0.86 3.04 

 2019 1.53 3.13 2.8 2.49 

 2020 3.17 3.79 3.34 4.5 

Vidēji    3.35 

Haags Blau 2018 3.31 2 1.41 2.24 

 2019 2.39 2.87 4 3.03 

 2020 1.89 2.8 4.41 2.78 

Vidēji    2.79 

Lupīna 



Rezultāti_ raža, t ha-1 

 Šķirne  Gads PPC SPC LLZC Vidēji 

Augusta 2018 0.86 1.01 0.82 0.89 

 2019 0.16 0.4 0.6 0.4 

 2020 0.08 0.37 0.5 0.31 

Vidēji   0.65 

Annucha 

2018 1.42 1.31 1.53 1.42 

 2019 0.56 0.23 * 0.4 

 2020 0.69 0.37 1.03 0.86 

Vidēji   0.71 

Sculptor 

2018 0.87 1.01 2.48 1.45 

 2019 0.4 1.47 * 0.94 

 2020 0.53 0.65 1.22 0.8 

Vidēji  1.06 

Soja 



Rezultāti_ kopproteīna saturs,% 
   Gads PPC SPC LLZC Vidēji 

Sonet 

2018 35.2 35.2 35.4 35.25 

 2019 26,9 35,6 33,2 3.,9 

 2020 32.8 30.3 35.4 32.83 

 2021 26.9 35.6 33.2 31.9 

32.21 

Probor 

2018 39.8 37.5 38.1 38.47 

 2019 30.4 41.6 * 36.02 

 2020 37.9 34.6 42.2 38.24 

 2021 30.4 41.6 * 36 

36.75 

Derliai 

2018 34.4 33 30.9 32.73 

 2019 22.4 35.6 30.6 29.53 

 2020 33.9 32.7 35 33.85 

 2021 22.4 35.6 30.6 29.53 

30.97 

Haags Blau 

2018 33.8 34.7 35.7 34.71 

 2019 27.4 35.8 33.1 32.08 

 2020 32.7 30.3 33.4 32.11 

 2021 27.4 35.8 33.1 32.08 
32.09 

Lupīna 



Rezultāti_ kopproteīna saturs,% 

 Šķirne Gads  PPC SPC LLZC Vidēji 

Augusta 

2018 29.4 31.7 35.2 32.09 

 2019 43.9 33.0 34 37 

 2020 30.9 32.6 35.3 32.96 

34.02 

Annucha 

2018 36.2 33.8 33.7 34.57 

 2019 36.4 34.1 * 35.2 

 2020 29.6 36.9 * 33.25 

34.23 

Sculptor 

2018 31.2 31.2 39.7 34.03 

 2019 37.8 38.5 * 38.1 

 2020 3o.6 34.9 34.1 33.18 

35.10 

Soja 



Rezultāti_ tilpummasa 
    PPC SPC LLZC Vidēji 

Sonet 

 2019 774.6 743.5 713.6 743.88 

 2020 763.0 769 733.3 751.77 

 2021 763.1 * * 763.1 

Vidēji   752.92 

Probor 

 2019 639.2 759.9 * 699.55 

 2020 739.7 658.2 740.0 712.65 

 2021 658.2 * * 658.2 

Vidēji   690.13 

Derliai 

 2019 * * * * 

 2020 745.8 675.7 722.0 714.49 

 2021 675.7 * * 675.7 

Vidēji   695.09 

Hags Blau 

 2019 705.7 758.9 746.8 737,1 

 2020 770.9 704.8 745.0 740.24 

 2021 704.8 * * 704.8 

Vidēji   727.38 

Lupīna 



Rezultāti_ tilpummasa 

    PPC SPC LLZC Vidēji 

Annucha 

 2019 692.4 737.1 * 714.74 

 2020 * 687.0 720.3 703.66 

 2021 687 687 

Vidēji    696.26 

Augusta 

 2019 703.8 657.9 744.6 702.1 

 2020 712.8 617.0 722.9 684.29 

 2021 617.2 617.2 

Vidēji    659.65 

Sculptor 

 2019 673.1 729.2 701.1 

 2020 712.8 617.2 722.9 684.29 

 2021 688.2 688.2 

Vidēji   694.65 

Soja 



Rezultāti_ TGM 
 šķirne  Gads PPC SPC LLZC Vidēji 

Sonet 

2018 166.6 223.1 177.4 188.99 

 2019 148.2 211.3 186.3 181.93 

 2020 172.3 168.2 179.2 173.22 

 2021 211.5 * * 211.52 

Vidēji       188.92 

Probor 

2018 142.9 144.7 172.3 153.33 

 2019 145,4 183.5 * 164.45 

 2020 153.1 141.5 173.9 156.15 

 2021 181,5 * * 181.45 

Vidēji      163.85 

Derliai 

2018 145.0 180.7 159.9 161.88 

 2019 133,8 206.2 169.1 169.69 

 2020 195.7 148.1 199.5 181.09 

 2021 171.4 * * 171.39 

Vidēji      163.85 

Haags Blau 

2018 159.2 212.7 175.5 182.47 

 2019 146.1 211.8 174.9 177.65 

 2020 166.6 157.9 169.6 164.70 

 2021 207.8 * * 207.78 

Vidēji      163.85 

Lupīna 



Rezultāti_ TGM 

    PPC SPC LLZC Vidēji 

Augusta 

2018 108.1 122.1 145.9 125.39 

 2019 123.8 123.0 142.2 130 

 2020 109.65 117.5 137.1 121.40 

 2021 124.8 124,78 

Vidēji        125.31 

Annucha 

2018 117.4 203.7 148.7 156.60 

 2019 118.4 130.1 124 

 2020 * 118.6 133.3 125.97 

 2021 184.02 184.02 

Vidēji       147.71 

Sculptor 

2018 189.4 137.4 207.1 177.93 

 2019 192 200 196 

 2020 169.9 181.8 184.8 178.86 

 2021 128.4 128,44 

Vidēji       170.25 

Soja 



Par audzēšanas tehnoloģiju 

 Augsnes piemērotība; 

 Vieta augsekā; 

 Augsnes sagatavošana; 

 Sēja− termiņš, dziļums; 

 Kopšana 



L.Zariņa                  Priekuļi- 13.03.2015. 

Augsnes apstrāde 

Jācenšas pēc iespējas pilnīgāk iznīcināt nezāles.  

Svarīgi , lai augsnes virskārta būtu sastrādāta vienmērīgi. 

Sēšana 

Sēklas materiāla apstrāde ar nitragīna gumiņbaktērijām.  

Sējas laiks ir pēc iespējas agrāks (apr). Ja ir plānota sēklu ieguve, 

zaļmasas ieguvei var sēt līdz maija vidum, Mitrumu dīgšanas periodā!  

Sējas veids - parastā rindsēja. Izsējas norma 140-220 kg ha-1.  

Sēklu iestrādes dziļums 2-4 cm, dīgstot virs augsnes ‘iznes’ dīgļlapas. 

Sējumu kopšana 

Sākumā ir lēna augu attīstība, nezāles ir nopietnas konkurentes...  

Slimības, kaitēkļi 

Fuzarioze. Pelēkā un baltā puve.  

Slimību apkarošanai liela nozīme ir agrotehnikai.  

No kaitēkļiem lupīnu bojā lupīnas smecernieks, arī svītrainais zirņu 

smecernieks.  



Secinājumi  

• Šķirnes veģetācijas perioda ilgumu ietekmē meteo apstākļi katrā 

audzēšanas vietā: īsākais veģetācijas periods vidēji visās 

izmēģinājumu vietās šķirnēm ‘Haags Blau’ (lupīna) un 

‘Annucha’(soja) . 

• Ražas ieguvē  nozīme ir gan šķirnes izvēlei, gan augšanas 

apstākļiem (mitrums, temp., augsnes kval., agronomiskie elementi).  

• Vidēji visos reģionos ražīgākā starp pārbaudītajām lupīnas šķirnēm- 

‘Derliai’.   

• Vidēji visos reģionos ražīgākā starp pārbaudītajām sojas šķirnēm- 

‘Sculptor’.   

• Kopproteīna saturu nosaka gan šķirnes izvēle, gan arī augšanas 

vietas apstākļi. 

 



Kopsavilkums 

Iespēju daudz, bet, pirms izšķirties, ko audzēt, jāņem vērā                                     
augsnes auglības rādītājus. 
 
Kuru no pākšaugu sugām? 
 
Ieklausīties praktisko pieredžu un demonstrējumu rezultātos, zināt 
šķirņu bioloģiskās prasības  
un apzināties izmantošanas mērķi. 
Sekot līdzi aktualitātēm. 



Aktualitāte-zaļināšanas elementi  

Viena no videi draudzīgām praksēm, ir pākšaugu maisījumi sējot 

tos kā zaļmēslojuma augus.  

 

IETEIKUMI un  

POTENCIĀLIE PIEMĒRI 

LT dati: ms augsne, humusa saturs 2.2%, pH −  6.6, priekšaugs −  z. kvieši, pēc kuru 

nokulšanas un sasmalcināto salmu seklas iestrādes (6-8 cm dziļi) veica pākšaugu 

maisījuma sēju.   

Sējas norma −  200 kg ha-1 (90 kg zirņi, 50 kg vīķi un 60 kg lupīna. ) izaudzēto 

pākšaugu biomasu vēlā rudenī iestrādājot 10-12 cm dziļi (bez aršanas), kā 

zaļmēslojumu, bet otrā variantā biomasa atstāta kā ziemas mulča (izaudzētā masa 

atstāta nepļauta līdz pavasarim). Pavasarī veikta šo platību pirmssējas kultivācija, 

iestrādājot arī mēslojumu un tad sējot plānoto vasaras kultūraugu.   



Jonišķu eksperimentālajā stacijā  pārbaudīja lauka zirņu (Pisum sativum L),  

vīķu (Vicia sativa L.) un šaurlapu lupīnas (Lupinus angustifolius L.)  

maisījuma ietekmi uz augsnes fizikālajām īpašībām un pēcauga ražu.  

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

2008 2009 2010 Vidēji

3

gados

Pākšaugi

zaļmēslojum

am

Pākšaugi

ziemas

mulčai

Mitrums 0-5 cm slānī  pēc pamatkultūrauga 

sadīgšanas, g kg-1 

0

20

40

60

80

2008 2009 2010 Vidēji 3

gados

Pākšaugi

zaļmēslojumam

Pākšaugi ziemas

mulčai

Lielo augsnes daļinu daudzums, % 

Abi  varianti −  pākšaugu maisījuma izmantošana 

zaļmē papuvē un kā mulča ziemas periodā −  

nodrošina labus augsnes fizikālos rādītājus, kas 

arī ir noteicošais faktors, lai tos ieviestu praktiskajā 

agrotehnisko pasākumu kompleksā, neatkarīgi no tā 

vai lauksaimnieks pretendē uz platību 

maksājumiem vai ne.  


